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Viss, ko Dievs ir apsolījis, prasa ticību. 
Ticība satver un piedzīvo visu, ko Dievs 
saka. Neticība paliek tukšām rokām, ne-
iegūstot neko. Vienīgi ticībā var piedzīvot 
patiesību, kas ietverta vārdos „ar Viņa 
brūcēm mēs esam dziedināti”. Ne bijām 
vai būsim, bet esam. Tas ir noticis, un vie-
nīgi ticībā iespējams būt pārliecinātam: 
esmu dziedināts. 

Kas tā par dziedināšanu, par kuru 
runā pravietis? Viņš pats arī paskaidro: 
„Viņš nesa mūsu sērgas un ciešanas, un 
mūsu sāpes viņš bija uzkrāvis sev.. Viņš 
bija ievainots mūsu pārkāpumu dēļ un 
mūsu grēku dēļ satriekts.” ( Jes 53:4) Sēr-
gas, slimības, ciešanas... Vai tiešām no tā 
visa esam dziedināti? Vai dziedināšana, 
par kuru pravietis runā, nozīmē, ka esam 
darīti dvēseliski un fiziski veseli? Ik pa 
brīdim slimojam, pieredzam arī dvēselis-
kus ievainojumus, kas bieži vien sāp ļoti 
un ilgstoši. Gūtās brūces nedzīst tik ātri, 
kā gribētos. Jā, pat Kristum pie krusta 
durtās brūces vēl pēc augšāmcelšanās ir 
redzamas un aptaustāmas.

Ja domājam, ka Dieva vārdā pasludi-
nātā dziedināšana tūdaļ atnesīs mums 

nevainojamu fizisko veselību vai dzie-
dinās dvēseliskos ievainojumus, būs 
jāviļas. „Bet kā – ir taču rakstīts, ka esam 
dziedināti,” kāds sacīs. Jā, esam, bet 
mums jāzina: kamēr vien dzīvosim pa-
saulē, atradīsimies spriedzē starp „nebūt 
pilnīgi veselam” un „būt pilnīgi dziedinā-
tam”. Tas ir tāpat, kā par jebkuru kristieti 
sakām: grēcinieks, bet vienlaikus svētais, 
Viņa svētdarītais.

Kā mums šajā spriedzē dzīvot? Vienīgi 
nemitīgā ticības pievērstībā Kristum, zi-
not, ka Viņš mūs ir dziedinājis ar mūžam 
paliekošu dziedināšanu, ko varam saukt 
arī par pestīšanu, glābšanu. Grēks, velns, 
nāve un elle mūs bija padarījuši slimākus 
par slimajiem. Mirstot pie krusta, Kristus 
šos pazudinošos spēkus ir uzvarējis uz 
mūžību. Ticībā paliekot pie Kristus uz-
varas, esam pilnīgi dziedināti. Tā mēs 
ar lielu drosmi un paļāvību varam teikt: 
„Esmu dziedināts!”

Mūsu mūžīgā dziedināšana ir Viņa 
darbs. Kristus mūs ir darījis par saviem 
mīļotajiem, no kuriem Viņš nekad vairs 
negrib šķirties. Kristus dāvāto piederību 
un dziedināšanu Viņš pats apstiprina: „Es 

tām [avīm] dodu mūžīgo dzīvību, un vi-
ņas nemūžam neies bojā, un neviens tās 
neizraus no Manas rokas.” ( Jņ 10:28) Nav 
tādas varas, kas mums dāvāto dziedinā-
šanu varētu atņemt. Pateicība Kristum 
par šo drošību!

Neskumsim par to, ka, pasaulē dzī-
vojot, mums jābūt spriedzē starp cieša-
nām, sāpēm, ievainojumiem, slimībām 
un to, ka esam Kristū dziedināti. Tāds ir 
katra kristīga cilvēka ceļš. To pieredzēja 
apustulis Pāvils un arī citi mācekļi. Pā-
vils raksta: „[Esam] kā mirēji, un redzi, 
mēs dzīvojam; kā pārmācīti un tomēr 
nenonāvēti; kā noskumuši, bet vienmēr 
priecīgi; kā nabagi, bet kas dara daudzus 
bagātus; kā tādi, kam nav nenieka un 
kam tomēr ir visas lietas.” (2Kor 6:9–10) 
Lūk, it kā pēc dziedinātiem neizskatās, 
tomēr ir pilnīgi dziedināti un var sacīt: 
mums ir visas lietas.

Ir tikai viena iespēja, kā kļūt mūžam 
dziedinātam – nāc ticībā pie Kristus! Viņš 
saka: „Kas nāk pie Manis, to Es tiešām 
neatstumšu.” ( Jņ 6:37)

Svētību un mieru vēlot,  
mācītājs emer. Erberts

„Ar Viņa [Kristus] brūcēm  
mēs esam dziedināti.” (Jes 53:5b)



DZIEDINĀŠANA PIE BETZATAS 
DĪĶA (Jņ 5:1–18)
Fakti
Jēzus labprāt ir klāt Pashā svētkos. 

Vieta, kur notika dziedināšana, ir Betzata 
(„žēlastības māja”).

Pārdomām
Pie Betzatas dīķa uz brīnumu gaida 

daudz neveselo, un starp visiem Jēzus 
ievēro kādu vīru, kurš ir slims jau 38 ga-
dus. Viljams Barklijs izceļ Jēzus rīcību: 
„Jēzus vienmēr bija draugs tiem, kam ne-
bija draugu, un palīgs tiem, kam neviens 
uz zemes nevarēja palīdzēt.” (Ech 34:16, 
Jer 31:8)

Jēzus nāk ar jautājumu, kas pārsteidz: 
„Vai tu gribi vesels kļūt?” Kādreiz būt sli-
mam, neveselam un tā sevi attaisnot ir 
izdevīga pozīcija. Tā neprasa piepūli, un 
atbildību var novelt uz slimību, vainu – 
uz grēku. Dziedināšana nes līdzi atbildī-
bu par dāvāto iespēju dzīvot no jauna. 
Jēzus jautā: „Vai patiešām to vēlies?” Šis 
vīrs patiešām to vēlas, bet redz vienīgi 
apstākļus un savu nespēcību. Pats viņš 
uz dīķi aiziet nevar, un viņam arī nav 
draugu, kas palīdzētu. Jēzus to zina un 
vīra skatu no apkārtējiem apstākļiem 
vērš uz Sevi. Vīrs ļoti labi apzinās savu 
bezspēcību, bet tieši tur skan Jēzus pavē-
le. Pārdomā, kā tas slimajam vīram bija – 
mēģināt celties no slimības gultas. 

Notiek brīnums: Kristus spēkā slimais 
vīrs var piecelties un ir dziedināts. Tas, 
kā spēkā tas ir noticis, Rakstu mācītā-

1 Č. Sperdžena komentārs, www.spurgeon.org/resource-library/scripture-index/john/.
2 Vilhems Bušs, „365 x Viņš”. Rīga, Luterisma mantojuma fonds, 2013. g.

jiem un farizejiem bija izšķiroši svarīgi. 
Viņi ticēja, ka gaidītais Mesija ienesīs 
pasaulē mieru, taisnību un mīlestību 
( Jes 35:6). Tālāk nodaļā varam lasīt par 
Rakstu mācītāju neticību Jēzum. Atbildot 
uz daudzajiem pārmetumiem un jautā-
jumiem, Jēzus aicina ticībā tverties pie 
Viņa: „Patiesi, patiesi Es jums saku: kas 
Manus vārdus dzird un tic Tam, kas Mani 
sūtījis, tam ir mūžīgā dzīvība, un tas ne-
nāk tiesā, bet no nāves ir iegājis dzīvībā.” 
( Jņ 5:24)

DAŽAS MAIZES UN ZIVIS  
(Jņ 6:1–13)
Fakts
Maize un zivis, kas tika atnesti Jēzum, 

bija vienkāršu ļaužu pārtika.
Pārdomām
Šis ir vienīgais brīnums, kas aprakstīts 

visos četros evaņģēlijos, un tas apliecina 
tā nozīmīgumu. Č. Sperdžens ir teicis, ka 
tas iekļauts visos evaņģēlijos tādēļ, lai 
mēs neaizmirstu, cik daudz Tas Kungs 
var izdarīt ar mazām lietām, kas tiek no-
dotas Viņam.1 5000 cilvēku paēdināšana 
notiek pirms Jēzus uzrunas par dzīvības 
maizi, kas nāk no debesīm un pasaulei 
dod dzīvību ( Jņ 6:32–58). Tātad tas ir arī 
brīnums, kas norāda uz pestīšanu. Jānis 
uzrakstīja šo zīmi, „lai jūs ticētu, ka Jēzus 
ir Kristus, Dieva Dēls, un lai jūs, pie ticī-
bas nākuši, dzīvību iegūtu Viņa vārdā” 
( Jņ 20:31).

Lai gan Jēzus varēja lūgt Tēvu dot 
mannu no debesīm, Viņš to nedarīja. Kā-
pēc? Šo un tam sekojošos brīnumus 
Jēzus izmantoja, lai mācītu Savus divpa-
dsmit mācekļus. Jānis to parāda ar to, ka 
Jēzus Filipam jautā: „Kur pirksim maizi, 
lai viņiem būtu ko ēst?” ( Jņ 6:5) Pārējie 
evaņģēliji vēsta, ka mācekļi bija lūguši 
Jēzu ļaužu pulku atlaist, lai viņi paši varē-
tu doties nopirkt sev pārtiku. Bet Jēzus 
mācekļiem stingri sacīja: „Dodiet jūs vi-
ņiem ēst.” (Mk 6:37) Jānis piebilst: „To 
Viņš sacīja, viņu pārbaudīdams, jo pats 
gan zināja, ko gribēja darīt.” ( Jņ 6:6) Jēzus 
Filipam un pārējiem mācekļiem rādīja 
viņu nepietiekamību, lai apmierinātu šo 
vajadzību, kā arī Savu pietiekamību. Tā-
tad šis brīnums mums māca, ka Kristus 
izmanto parastus cilvēkus, kuri atdod Vi-
ņam to, kas viņiem ir, lai apmierinātu citu 
cilvēku vajadzības. Pārdomā ļaužu reak-
ciju uz šo brīnumu un to, kāpēc Jēzus, 
nomanīdams ļaužu domas, dodas prom.

Laiks, kurā dzīvo mūsu paaudze, ma-
teriālajā ziņā ir labākais laiks cilvēces 
vēsturē. Mums ir silta duša, labs ēdiens 
un bagātīgas izklaides iespējas, tomēr 
vienlaikus cilvēku sirdis ir vientuļas. 
Mācītājs Vilhelms Bušs raksta: „Bet es 
redzu jauniešu apnikuma pilnās, neap-
mierinātās sejas. Redzu, ka viņi cieš no 
savas dzīves tukšuma.”2 Pārdomā, kas ir 
tā dzīvā maize, kuru dod Jēzus: „Es esmu 
dzīvā maize, kas nākusi no debesīm. Kas 
ēdīs no šīs maizes, tas dzīvos mūžīgi. Un 
maize, ko Es došu, ir Mana miesa, kas 
dota par pasaules dzīvību.” ( Jņ 6:51)

PALIKT JĒZUS VĀRDOS (Jņ 8:31)
Pārdomām
Ko nozīmē frāze „paliekat Manos vār-

dos”? Kā mēs varam dzīvot saskaņā ar 
Jēzus vārdiem?

„Palikt” nozīmē – dzīvot Jēzus vārdu 
gaismā vai saskaņā ar tiem. Īsts māceklis 
darīs to, ko Jēzus saka. Bībele māca, ka 
kļūšanai par Viņa sekotāju ir sava cena. 
Izlasi fragmentu no Lūkas evaņģēlija: 
„Ja kāds nāk pie Manis un neienīst savu 
tēvu un māti, sievu un bērnus, brāļus 
un māsas un pat savu paša dzīvību, tas 
nevar būt Mans māceklis. Kas nenes 
savu krustu un neseko Man, tas nevar 
būt Mans māceklis. [..] Gluži tāpat ne-
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viens no jums, kas neatsakās no visa, 
kas viņam pieder, nevar būt mans mā-
ceklis.” (Lk 14:26–27,33) Vai karalis būs 
apmierināts, ja kāds viņa valstībā teiks: 
„Jā, tu esi karalis,” – bet karalim nesekos 
un neatzīs viņa tiesības valdīt? Vai karalis 
būs apmierināts, ja šis cilvēks viņa priek-
šā nenolieksies? Ja gribam būt Kristus 
mācekļi, mums Viņš jāpadara par savas 
dzīves Kungu.

Kāds ir rezultāts tam, ka paliekam 
Viņa vārdos? Pirmais ir tas, ka mēs 
uzzinām patiesību. Patiesība nav tikai 
abstrakta teorija vai filozofija. Sātans 
un viņa dēmoni zina patiesību, tomēr 
joprojām dzīvo melos un piekopj maldi-
nāšanu. Ja mēs paliekam Dieva vārdos, 
mēs patiesību varam piedzīvot. Neticīgs 
cilvēks var saprast, ka pasaulē ir Dievs, 
kas par mums rūpējas, taču, nekļūstot 
par Kristus mācekli, viņš nepiedzīvos 
Dieva personiskās rūpes. Tātad cilvēks, 
kurš paliek Kristus vārdos, zina patiesību 
caur personisko pieredzi. Viņš var pie-
dzīvot visus Dieva apsolījumus. „Bet, kad 
nāks Viņš, Patiesības Gars, Tas jūs vadīs 
visā patiesībā; jo Viņš nerunās no Sevis 
paša, bet runās to, ko dzirdēs, un darīs 
jums zināmas nākamās lietas.” ( Jņ 16:13) 
Gars mūs vada visā patiesībā.

Sagatavojis Reinis Bikše,
izmantojot Viljama Barklija grāmatu

„Jāņa evaņģēlijs: ikdienas Bībeles studijas”

Priecājamies, ka arī šovasar varēsim piedzīvot drau-
dzes nometni. Šī gada tēmu „Pilsēta, kas kalnā” mums, 
nometnes komandai, Dievs ielika sirdī jau pirms kāda 
laika. Gaidot pavasara iestāšanos, jau tagad varam pār-
domāt Jēzus vārdus: „Jūs esat pasaules gaišums; pilsēta, 
kas stāv kalnā, nevar būt apslēpta.” (Mt 5:14) Ko nozīmē 
būt pasaules gaismai, un kā tas var izpausties ikdienā? 
Vai varu teikt, ka izstaroju Gaismu? Vai ir kas tāds, kas mani atšķir no pasaules? 

Zīmīgā kārtā mūsu nometne notiks kalnainā vietā, un netālu no nometnes vie-
tas atrodas pilsēta ar deviņiem pakalniem – Talsi. Centīsimies izmantot šo iespēju, 
nometnes laikā apciemojot Talsu draudzi un apskatot apkaimi. 

Kā katru gadu, aicinām uz nometni ne tikai draudzes locekļus, bet arī visus ci-
tus, kuri vēlas piedalīties kristīgā sadraudzībā un kopībā. Varbūt ir kāds cilvēks, 
kuru jau sen esi vēlējies uzaicināt uz dievkalpojumu vai citu kristīgu sadraudzību. 
Izmantosim šo iespēju liecināt citiem šajā mums dotajā laikā, kad drīkstēsim pie-
dzīvot tik kuplu sadraudzību vairāku dienu garumā. 

Nometne notiks no 24. līdz 28. jūlijam atpūtas kompleksā „Rezidence Kurzeme”. 
Detalizētāka informācija par nometnes programmu un izmaksām tiks sniegta 
dievkalpojumu ziņojumu daļā svētdienās, draudzes interneta vietnē un 
 Facebook kontā.

Ja tev sirdī ir vēlme piedalīties nometnes tapšanā vai kalpot no-
metnes laikā, sazinies ar nometnes vadītājiem Zani vai Pēteri! Kā 
vari būt noderīgs? Nometnē būs visdažādākās kalpošanas ie-
spējas – Bībeles grupu un interešu grupu vadīšana, naksniņu 
izdalīšana, dekorēšana, lielās telpas uzkopšana, sportisko 
aktivitāšu organizēšana un citas. 

Aicinām paturēt šo notikumu lūg-
šanās, lai Dieva svētība mūs 
pavada, tam gatavojo-
ties un to piedzī-
vojot.

Mīļā draudze!

Ar pavasarīgiem sveicieniem
nometnes komanda
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Esiet 
drosmīgi!

„Jeruzālemē pie Avju vārtiem ir 
dīķis, kuru ebrejiski sauc Betzata 
(Betezda), ar piecām stabu ailēm. Ta-
nīs gulēja liels pulks slimnieku: aklu, 
tizlu, izkaltušu, kas gaidīja uz ūdens 
kustēšanu.” (Jņ 5:2–3) Slimnieki uz 
ūdens kustēšanu gaidīja, jo kaut kad 
vienreiz tajā ūdenī tika saņemta dzie-
dināšana un bija mīts, ka brīnums 
varētu atkārtoties. Kādu līdzību šajā 
ainā saskatāt ar mūsdienu pasauli?

Veselība visos laikos ir bijusi svarīga, 
un visos laikos ar to ir bijušas problēmas. 
Tolaik trūka cilvēku, kas būtu motivēti 
slimo aiznest līdz dīķim, un mūsdienās 
veselības aprūpes sistēmā ir tie paši 
 izaicinājumi. 

Svētie Raksti par slimību runā fiziskā, 
burtiskā nozīmē, bet vienlaikus norāda 
uz dziļāku problēmu – uz novārgušām, 
ievainotām, slimām dvēselēm. Tolaik 
bija daudz slimo, un mūsdienās tādu 
nav mazāk. Manuprāt, te atklājas Baznī-
cas aicinājums. Dziedināšana – šī vārdā 
visplašākajā nozīmē – neaizņēma visu 
Jēzus kalpošanu, tomēr ieņēma tajā bū-
tisku vietu. Ja mēs vadāmies pēc Pāvila 
izpratnes un sakām, ka Baznīca ir Kristus 
ķermenis šajā pasaulē, tad arī mēs kā 
Baznīca esam aicināti sniegt dziedināša-
nas kalpošanu. Draudze ir paredzēta kā 
vieta, kur ar Vārda, sakramenta, kristīgas 
kopības un savstarpējas kalpošanas 
palīdzību cilvēki top dziedināti – atkal šī 
vārdā plašākajā nozīmē. Jā, arī mums ir 
jāņem vērā cilvēka griba. Jēzus paralizē-
tajam jautā: „Vai tu gribi kļūt vesels?”

Kāda loma dziedināšanai ir luterā-
ņu konfesijā?

Luterāņu konfesija atzīst Dieva vārdu 
par dziedināšanu, ko esam mudināti 

lūgt. Tas nozīmē, ka varam lūgt par cil-
vēka fizisku dziedināšanu. Tāpat sapro-
tam, ka slimība ir daļa no šīs pasaules 
kārtības un agrāk vai vēlāk būs reize, kad 
dziedināšana nenotiks. Dievs var lietot 
gan dziedināšanu, gan slimību, lai pa-
nāktu kaut ko daudz būtiskāku nekā to, 
uz ko mēs fokusējamies savā vajadzībā. 
Katrs dziedināšanas notikums ir Debesu 
valstības manifestācija – mēs saņemam 
kaut ko no tā, kam ejam pretī, proti, to, 
ka sāpju, ciešanu, slimību nebūs. Taču 
dziedināšana nekad nav pašmērķis. Mēs 
cilvēciski esam pieraduši domāt, ka dzie-
dināšana ir beigas, taču Bībelē redzam, 
ka fiziskā dziedināšana ir tikai sākums 
kaut kam jaunam un lielākam. 

„Celies, ņem savu gultu un stai-
gā!” (Jņ 5:8) Kāpēc Jēzus izvēlējās dzie-
dināt tieši šo vīrieti, nevis kādu citu 
no tā pulka? Kā mēs varam būt pārlie-
cināti, ka Jēzus vēlas dziedināt arī ma-
nas brūces un vainas, nevis kaimiņa?

Es nevaru atbildēt uz jautājumu, uz 
kuru neatbild pats Jēzus un apustulis Jā-
nis kā šī evaņģēlija autors. Ja viņi gribētu, 
ka mēs izpildām kādus kritērijus, lai kva-
lificētos dziedināšanai, visticamāk, viņi 
tos atklātu, bet tad jau mēs nebūtu kā šis 
paralizētais, jo savā ziņā mēs paši varētu 
sevi tajā dīķī iedabūt. Šajā stāstā uzsvars 
ir nevis uz slimo, bet uz Jēzu. Tā tam 
vajadzētu būt arī mūsu dzīvē. Ja mūsu 
iekšējais kompass ir vērsts uz Viņu, mūs 
nesatrauks žēlastība, ko piedzīvo kai-
miņš, un mūsos būs paļāvība par savām 
brūcēm un vainām.

Vai savā ticības dzīvē esat piedzīvo-
jis dziedināšanu?

Jā. Tiešām esmu pieredzējis, piemē-
ram, ka tiek izdziedināts pāris, kurš ne-

varēja ieņemt bērnu, vai cilvēks, kurš ar 
ļaundabīgu audzēju bija slimnīcā. 

Kādu iespaidu tādi dziedināšanas 
piemēri atstāj uz apkārtējiem?

Lasot Rakstus, man rodas jautājums: 
kāpēc pie Jēzus nebija visi cilvēki, ja reiz 
Viņš darīja tādus brīnumus? Droši vien 
tāpēc, ka ir cilvēki, kuri redz brīnumus 
un notic – tas ir viņu solis pretī ticībai –, 
ir cilvēki, kuri ir skeptiski, un ir arī tādi, 
kuriem tas nav aktuāli. 

„Mans Tēvs aizvien vēl darbojas” 
(Jņ 5:17). Kādi ir Dieva redzamākie 
darbi tagad?

Šāds jautājums pirmajā brīdī mudina 
domāt par to, kur notiek kāda garīga at-
moda, ārējas zīmes un brīnumi. Taču es 
gribu sākt ar to, kas viegli var kļūt par ik-
dienišķu un pierastu lietu, bet tas nekad 
nav pašsaprotami. Tēvs aizvien darbojas, 
kad cilvēks pieceļas no grēksūdzes ar 
ticību, ka ir saņēmis piedošanu. Kad Die-
va vārds uzrunā un maina cilvēka sirdi. 
Kad cilvēks iegūst grēkatziņu vai pie-
dzimst ticībai. Kad Svētajā Vakarēdienā 
es savienojos ar Kungu. Kad cilvēki spēj 
cits citam piedot. Atvērt sirdi nesavtīgai 
kalpošanai. Arī citas līdzīgas lietas ir pa-
tiešām lieli Tēva un Jēzus darbi. Protams, 
ir iedrošinoši lasīt par kristīgās Baznīcas 
straujo augšanu Āzijā, Indijā un Āfrikā, 
bet lai tas nenovērš mūsu uzmanību no 
tā, kas notiek starp mums un mūsos pa-
šos. Vēl man ir jādomā par Ukrainas tau-
tu – skaidrs, ka viņu piemērs nebalstās 
tikai cilvēka spēkā. 

„Viņš [Jānis Kristītājs] bija svece, 
kas īsu brīdi deg un spīd, bet jūs gribē-

Šajā numurā mēs turpinām kopīgi lasīt Jāņa evaņģēliju un pārdomāt, ko tas 
vēlas mums pateikt par šodienu, par mūsu katra ikdienu un dzīves ceļu. Pār-
domām uz sarunu aicinājām Rīgas Vecās Sv. Ģertrūdes evaņģēliski luteriskās 
draudzes mācītāju un Rīgas arhidiecēzes palīgbīskapu RINALDU GRANTU.

Edgars Gertners
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jāt līksmoties viņa gaismā.” (Jņ 5:35) 
Jānis Kristītājs bija ļoti kolorīts un 
skarbs līderis. Vai mūsdienu pasaulei 
„skarbā pātaga” ir nepieciešama? 

Ir svarīgi apzināties, ka Bībelē aprak-
stītie līderi nav cilvēku radīti. Dievs Jāni 
izredzēja konkrētam uzdevumam, tāpēc 
Jānis bija un paveica to, ko paveica. Arī 
Jēzus bija un ir līderis, tomēr pavisam ci-
tāds. Citāds līderis bija Mozus, Jozua, Ne-
hemija, apustulis Pāvils, un tā var turpi-
nāt. Ja Dievs kādu cilvēku aicina kļūt par 
līderi, tad nav šaubu, ka Dieva noliktajās 
robežās viņš vai viņa var izmainīt jebko. 
Manuprāt, aktuāls piemērs tam ir prezi-
dents Zelenskis. Esmu dzirdējis viedokli, 
ka lielu līderu laiks ir pagājis. Nezinu, vai 
tā ir vai nav, bet šajā uzskatā ļoti svarīgi 
ir tas, ka mums visiem savos apstākļos 
un robežās ir jāuzņemas atbildība un 
jākļūst par līderiem. Pretējā gadījumā, 
lūdzot un gaidot uz kādu milzu līderi, vēl 
milzīgāks potenciāls stāv pamests neno-
vērtēts.

„Tie redzēja Jēzu pa jūru staigā-
jam un tuvojamies laivai un izbijās.” 
(Jņ 6:19) Vai baidāties no Dieva?

Minētajā Bībeles notikumā mācekļi 
Jēzu noturēja par spoku. Iespējams, 
kādreiz arī es neesmu Dievu atpazinis 
un esmu noturējis par ko citu. Esmu 
piedzīvojis bailes par to, lai Dievs neno-
vērš savu vaigu un neatņem Svēto Garu. 
Tam, kas piedzīvots Dieva atklāsmes un 
tuvuma brīžos, „bailes” nebūtu labs ap-
zīmējums. Tas drīzāk ir pārsteigums un 
apbrīns par sevi un viena niecīga, bet mī-
lēta radījuma sajūta, skatoties uz sevi. 

„Patiesi, patiesi Es jums saku: kas 
tic, tam ir mūžīgā dzīvība.” (Jņ 6:47) 
Cilvēciski gribētos piebilst, ka ticīga-
jam ir ne tikai dzīvība, bet arī veselī-
ba, laime, nauda un panākumi. Kāpēc 
Dievs apsola mūžīgo dzīvību, nevis ko 
citu?

Šos vārdus Jēzus saka brīdī, kad skaid-
ri atklājas, ka cilvēki no Viņa negaida 
neko vairāk kā maizi savam vēderam. 
Tad Jēzus saka, ka Viņā Dievs sniedz kaut 
ko daudz vērtīgāku. Toreiz Jēzus paēdinā-
ja piectūkstoš cilvēku, un arī tagad Dievs 
dod maizi, naudu un panākumus, bet, ja 
tas aizsedz svarīgāko, tad bieži tieši šīs 
lietas Viņš izmanto, lai mūs pamodinātu 
un atklātu, ka sevi milzīgi apzogam. 

„Jūsu laiks vienumēr ir klāt” (Jņ 7:6). 
Ar šiem vārdiem Jēzus runā par cilvē-

ka iesaistīšanos. Vai varat padalīties, 
uz ko Kristus jūs aicina šodien? 

Kristus mani aicina būt Viņa mācek-
lim, draugam, Debesu Tēva bērnam. 
Viņš mani ir aicinājis būt par vīru, tēvu, 
dvēseļu ganu. Viņš mani ir aicinājis būt 
latvietim – visu iepriekš minēto izdzīvot 
šajā zemē un tautā.

Kā ikdienas kristietim atrast savu 
aicinājumu?

Jēzus ir teicis: kas meklē, tas atrod. Ja 
kāds Dieva aicinājumu patiešām meklē, 
tad varu apsolīt, ka atradīs. Palīdzēs lūg-
šana, Dieva vārds, uzmanīga attieksme 
pret savām un apkārtējo cilvēku reakci-
jām, saruna ar kādu dievbijīgu cilvēku. 
Visbeidzot, tas nav universāls padoms, 
bet bieži var sekot principam: sper soli 
un pamēģini!

„Visa tauta nāca pie Viņa, un Viņš 
apsēdās un mācīja viņus.” (Jņ 8:2) 
Mūsdienās ir tik daudz iespēju uz-
ņemt Kristus mācību – parastā Bībele, 
audio Bībele, podkāsti, lietotnes, 
lūgšanas. Kas ir efektīvākais veids, ko 
iesakāt?

Es ieteiktu nosargāt tiešu saikni ar 
pirmavotu – Svētajiem Rakstiem –, nevis 
tikai ar skaidrojumiem. Papīra, digitālā 
vai audio formātā – tas ir individuāli at-
klājams. Vienlaikus jāatceras, ka Svētie 
Raksti ir lasāmi kopā ar Baznīcu; pretējā 
gadījumā var nonākt subjektīvisma gūs-
tā. Tur noteikti der sprediķi un Rakstu 
skaidrojumi visdažādākajās formās, 
tomēr īpaši jāizceļ Dieva vārda pasludi-
nājums dievkalpojumā – tur tas tiek ne 
tikai skaidrots, bet arī svinēts un lūgts, 

turklāt kopībā, pie kuras piederu. Tas nav 
atrodams nekur citur. 

„Man jūs neticat, tāpēc ka Es runā-
ju patiesību.” (Jņ 8:45) Kāpēc patiesī-
bu ir tik grūti pieņemt? 

Tas nav tik viennozīmīgi, jo ar patie-
sību mēs saskaramies vismaz divējādi. 
Abi ceļi ir saistīti, un tomēr. Pirmais ir 
patiesība kā dogma, šajā gadījumā ar 
to saprotot Baznīcas vēstures gaitā sa-
kārtotas zināšanas, kas balstās uz Dieva 
atklāsmi Svētajos Rakstos. Piemēram, 
Jēzus ir patiess cilvēks un patiess Dievs, 
savukārt mēs vienlaicīgi esam gan grē-
cinieki, gan svētie. Gan jūdi tolaik, gan 
daudzi mūsdienu sabiedrībā pret to 
izjūt pretestību. Tomēr, manuprāt, šādi 
saprotot patiesību, kaut kas sabiedrībā 
pašlaik sāk mainīties. Postmodernistis-
kais protests pret jebkādām patiesībām 
samazinās, jo cilvēki ir noguruši un sāk 
meklēt atskaites punktus.

Cits veids, kā sastopam patiesību, ir 
patiesība par sevi, kad, lasot Rakstus, lū-
dzot vai esot attiecībās ar līdzcilvēkiem, 
Dievs Gars mums uzrāda kādu patiesību 
par mums pašiem. Es negribētu, ka rau-
gāmies uz to vienpusēji. Mēs saņemam 
ļoti pozitīvus apliecinājumus, piemēram, 
apliecinājumu tam, ka Dievs mūsu dzīvē 
ir klātesošs, ka Viņš mūs svētī ar dienišķo 
maizi, ka Viņš mums sniedz sevi Svētajā 
Vakarēdienā. Jāatzīst gan, ka šādas patie-
sības pieņemšana nemaz nav tik pašsa-
protama. Un, paldies Dievam, Viņš atklāj 
par mums arī nepatīkamu patiesību. 
Tādā brīdī mums ir jābūt atbilstošā dvē-
seles stāvoklī, lai šādu patiesību neatrai-
dītu, no tās nebēgtu un tai neuzbruktu, 
jo tā mūs atkailina un sagrauj kādu 
nepatiesu priekšstatu par sevi. Taču šo 
patiesību pavada sajūta, ka tā tas ir. Dziļi 
sirdī man tas ir jāatzīst, jo tas nāk no 
kāda, kas mani pazīst labāk nekā es pats. 
Vēl viena Svētā Gara rokraksta pazīme ir 
tā, ka tu jūti – Dievs tevi nedzen strupce-
ļā. Viņš atklāj par tevi sāpīgu patiesību, 
lai ar piedošanu un izlīdzināšanos sāktos 
skaistas un nozīmīgas pārmaiņas. Mēs to 
saucam par svēttapšanu. Tā cilvēks pats 
kļūst patiesāks un īstāks. Šādai „cilvēka 
iemiesotai” patiesībai mūsdienās bieži 
durvis ir atvērtas plašāk nekā vārdos 
izteiktai.

Ko novēlat šīs sarunas lasītājiem?
Tiecieties saglabāt fokusu uz Jēzu un 

esiet drosmīgi, kad Svētais Gars izaicina!

Draudze ir paredzēta 
kā vieta, kur ar 

Vārda, sakramenta, 
kristīgas kopības 
un savstarpējas 
kalpošanas palīdzību 
cilvēki top dziedināti – 
atkal šī vārdā plašākajā 
nozīmē.
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Lieldienas ir Kristus 
augšāmcelšanās diena.
Jēkabs, 9 gadi

Kad Jēzus augšāmcēlās. Kad 
braucam uz baznīcu, tad mājās 
meklējam olas un svinam.
Sofija, 7 gadi

Tad, kad Jēzus augšā cēlās.
Jēkabs, 6 gadi

Kad Jēzu piesita krustā, un 
kad Viņš augšā cēlās.
Namejs, 7 gadi

Kad zaķi slēpj oliņas.
Adrians, 6 gadi

Svētki, kad krāso olas, dāvina 
citiem olas. Augšāmcelšanās 
nav tas pirmais, kas nāk prātā.
Rūdolfs, 10 gadi

Kad Dievs augšāmcēlās. Forši 
svinēt, jo mēs slavējam Dievu.
Linda, 11 gadi

Krāso olas. Beidz gavēni. Un viss.
Lukass, 8 gadi

Kad bērni ir laimīgi, jo Lieldienu 
zaķis nes konfektes, un 
vecāki ir priecīgi, kad bērni 
var beidzot būt priecīgi.
Treisija, 8 gadi

Diena, kad svin Jēzus 
augšāmcelšanos un ēd olas.
Hugo, 10 gadi

Saulaina diena, kur paslēpj olas.
Nora, 5 gadi

Svinības, kur vecāki paslēpj 
kinderolas, un Lieldienu 
zaķis nepastāv.
Mare, 9 gadi

Diena, kad piemin Jēzu, ka 
Viņš nomira par mūsu grēkiem. 
Par augšāmcelšanos.
Amēlija, 12 gadi

Jēzus augšā cēlies.
Hanna, 5 gadi

Jēzus Kristus augšāmcelšanās, 
kur var pielūgt Viņu, sveikt un 
svinēt to, ka Viņš ir augšāmcēlies 
no mirušajiem. Un tie ir arī 
svētki ar šokolādes olām.
Bārbala, 11 gadi

Dievs ir Lieldienas.
Linuss, 4 gadi

Lieldienas man saistās, kad 
Jēzu Kristu piesita krustā.
Valters, 11 gadi

Diena, kad Jēzus cēlās no 
miroņiem, un diena, kad 
Viņš tev piedod grēkus.
Lote, 11 gadi

Lieldienas ir svētki, kad Jēzus 
augšāmcēlās. Tu vari krāsot olas.
Jete, 9 gadi

Lieldienās krāsoju olas.
Kurts, 5 gadi

Hanna, 5 gadi

Karolīna, 6 gadi

Jēkabs, 6 gadi



 Viena no mūsdienu pasaules realitātēm ir at-
tēlu pārbagātība ikdienā. Ar attēliem tiek izteiktas 
emocijas un sniegti vēstījumi – šāda situācija bija 
Lutera sapnis. Lielais reformators augstu vērtēja 
vizuāla attēla iedarbības spēku un no sirds vēlējās, 
lai tie, kam teksti nav pieejami – gan to trūkuma, 
gan latīņu valodas nezināšanas dēļ –, varētu Svēto 
Rakstu mācību iepazīt caur attēliem. Mūsdienās, 
kad attēlu ir tik daudz, ka tos vairs neievērojam, 
sabiedrība jāuzrunā citādi – izmantojot TEKSTU.

Īpaša, mākslinieciski izveidota, šrifta teksts kā 
vides objekts ir konceptuālās mākslas veids ar 
senām tradīcijām. Daudzās Eiropas valstīs aici-
noši, uzmundrinoši, tēlaini, pamācoši, izglītojoši, 
simboliski un lakoniski izteicieni kā mākslinieciski 
uzraksti arvien ir bijuši populāri un iemīļoti gan 
privātmājās, gan sabiedriskajās telpās. 

Arī dievnamos redzamā vietā arvien ir kāds 
citāts no Bībeles, piemēram, Doma kancelē ir psal-
ma teksts. Kā vēsta 1836. gada dokumenti, apkārt 
Jēzus baznīcas ēkai bijis granīta stabu vainags, ko 
vienojušas ķēdes, un katrā ķēdes posmā bijis ie-
strādāts teksts – kopā 17 izteicienu un 1000 burtu. 
Citviet teksts atrodas virs ieejas durvīm (piemē-
ram, „Sargā uzticēto mantu”), kora arkā, kupolos, 
pie ziedojumu traukiem vai uz tiem, rituāla priekš-
metos, uz soliem, kroņlukturos, portālos, vitrāžās, 
uz zvaniem utt. Šī tradīcija, ar kuru publikai tika 
uzskatāmi pausta kristīgā vēsts, ir jāatjauno un 
jāturpina. Evaņģelizācijas darbā tā uzskatāma par 
būtisku, jo īsteno luterisko misiju sludināt Dieva 
vārdu ikvienam.

2016. gada maijā, atsaucoties uz Latvijas 
evaņģēliski luteriskās Baznīcas (LELB) aicinājumu 
piedāvāt priekšlikumus, kā svinēt reformācijas 
500. gadadienu, tika piedāvāta ideja par tekstu kā 
vides objektu. Projekta „Reliģisks teksts kā laikme-
tīgs vides objekts” īstenošana sākās 2017. gadā, 
izveidojot 99 īsu Bībeles citātu komplektu. To 
rūpīgā un regulārā darbā paveica mūsu draudzes 
tagadējais mācītājs Intars Jonītis. Projektu sāka 
īstenot LELB un tās draudzes sadarbībā ar Lat-
vijas Universitātes Pedagoģijas, psiholoģijas un 
mākslas fakultātes Mākslas un tehnoloģiju nodaļu. 
Šī projekta gaitā – sākotnēji kā konkursā, vēlāk 
jau kā mācību uzdevumā – studenti radīja idejas 
konceptuāliem mākslas darbiem, kas ainavā, vidē 
un interjerā vizuāli, grafiski vai daudzdimensio-
nāli ataino Svēto Rakstu citātus. Daudzi no šiem 

darbiem 2022. gada vasarā, svinot LELB simtgadi, 
tika izmantoti reklāmas materiālos, uz kartītēm un 
apdrukātiem T krekliem.

Sākot šī projekta realizāciju, bija skaidrs, ka 
Dieva vārds jāizvieto tur, kur pulcējas cilvēki. Izrā-
dījās, ka tā ir bijusi arī LELB Virsvaldes sekretāra 
Romāna Ganiņa sena ideja, un darbs varēja sāk-
ties. „Tā ir brīnišķīga iespēja Dieva vārdu pasludi-
nāt daudziem, tiem, kuri citādi netiek aizsniegti. 
Cilvēkam ir iespēja to izlasīt, vienkārši garām ejot 
vai braucot, un, kā mēs zinām, Dieva vārds, kas 
cilvēkā sēts, savā laikā nes augļus,” teica R. Ganiņš, 
2022. gada jūnijā atklājot sienas gleznojumu uz 
Sv. Jāņa draudzes nama brandmūra Cēsīs, Rīgas 
ielā 12. Lai šis gleznojums taptu, lielu darbu un 
laiku veltīja LELB projektu vadītāja Agita Krastiņa, 
SIA „Ar8Industri” būvdarbu vadītājs Agris Gavars, 
daiļkrāsotāju komanda Ievas Martas vadībā un 
Latvijas Universitātes Pedagoģijas, psiholoģijas un 
mākslas fakultātes studente Elīza Siliņa, kuras pie-
dāvātais risinājums kļuva par tālākā darba motīvu. 
Tātad, lai šāds objekts taptu, ir jāiesaistās dau-
dziem cilvēkiem, kuriem ir pārliecība par idejas no-
zīmību un kuri ir gatavi darīt vairāk, nekā ikdienas 
pienākumi prasa. Ir vajadzīga ticība un pārliecība.

Pavisam īpašs sienas gleznojums ir pagalmā pie 
Virsvaldes ēkas pretī grāmatnīcai „IHTIS” – Rīgā, 
Mazajā Pils ielā 4 (1. attēls). Šī sienas apgleznojuma 
idejas un kompozīcijas autore ir LU Pedagoģijas, 
psiholoģijas un mākslas fakultātes nu jau bijusī 
studente Viktorija Fofanova. Šajā projektā liels pal-
dies par atsaucību, palīdzību un darbu jāsaka arī 
Rīgas Doma pārvaldes projektu vadītājam Laurim 
Treijam un restauratorei Ievai Martai.

Mūsu draudzes ieguldījums šajā projektā ir vēs-
tījums uz brandmūra draudzes īpašumā Brīvības 
ielā 62 (2. attēls). Idejas un kompozīcijas autore ir 
LU Pedagoģijas un psiholoģijas fakultātes arī nu 
jau bijusī studente Nora Grēniņa, kas izgatavoja 
vismaz 10 savas idejas variantu, lai apmierinātu 
visas būvvaldes prasības. Šī objekta realizācija no-
tika, pateicoties mūsu draudzes pārliecībai par tā 
nepieciešamību un neatlaidīgām lūgšanām. 

Projekta ietvaros īstenoti arī objekti Talsos (au-
tors – Kristaps Šulcs) un Alūksnē (autors – Ritvars 
Puntūzis). Pēc draudžu iniciatīvas vēl arvien top 
jauni uzrunājoši un aicinoši reliģisko tekstu objekti.

LELB aicina ikvienu draudzi atsaukties un veidot 
vides objektus ar Svēto Rakstu tekstiem, tā sludi-
not Evaņģēliju. Draudzes var izmantot studentu 
radītās idejas vai arī virzīt realizācijai savu ieceri, 
liekot lietā Dieva dotās dāvanas. Lai draudžu dar-
bošanās šādu objektu tapšanā pie baznīcas, drau-
dzes nama, privātmājas vai citur pilsētā vai ciemā 
nes Dieva svētību kopīgajai kristīgajai draudzei un 
ikvienam cilvēkam! 

Austra Avotiņa
projekta kuratore

Intervija par šo projektu – 
Latvijas Kristīgajā radio 

2022. gada 13. jūnijā

https://lkr.lv/raidijums/
nedelas-temats/ie-

raksts/13596/projekts-reli-
gisks-teksts-ka-laikmetigs-

vides-objekts 

Papildinformācija:  
www.lelb.lv/lv/?ct=vides_

objekts

TEKSTS KĀ LAIKMETĪGS 
VIDES OBJEKTS 
PILSĒTVIDĒ, AINAVĀ 

UN INTERJERĀ

1. attēls

2. attēls
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Draudzes namā, Dzirnavu ielā 118 
Ārstu konsultācijas  
pirmdienās no plkst. 13.00 līdz 16.00 
otrdienās no plkst. 10.00 līdz 13.00 
ceturtdienās no plkst. 14.00 līdz 17.00  
Acu ārsts un gastroenterologs pieņem pēc 
 pieraksta (tālr. 29372676) 
Diakonija 
Pirmdienās:

sarunu laiks no plkst. 10.00 līdz 13.00 
Bībeles stunda no plkst. 14.00 līdz 16.00

Otrdienās: 
sarunu laiks no plkst. 10.00 līdz 15.00 
Mātes lūgšana no plkst. 16.00 līdz 18.00

Trešdienās: apmeklējumi mājās
Ceturtdienās:

drēbju istaba no plkst. 10.00 līdz 14.00  
(iepriekš pieteikties) 
lūgšanu brīdis no plkst. 11.00 līdz 12.00

Mēneša pēdējā piektdienā: dievkalpojums
Informācija un pieteikšanās pa tālr. 28377608
Privātā pirmsskolas izglītības iestāde „JĒRIŅŠ”  
(tālr. 67222698)

Latvijas evaņģēliski luteriskās Baznīcas 
Rīgas Jēzus draudze 
Reģ. Nr. 90000084191 
Baznīcas adrese: Elijas iela 18, Rīga, LV-1050 
Tālr. 67224123, e-pasts: info@jezusdraudze.lv
Konts ziedojumiem: Luminor Bank, RIKOLV2X, 
LV94RIKO0002013007985

2023. GADA JANVĀRA UN FEBRUĀRA 
IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU PĀRSKATS

Ieņēmumi, EUR:
Mērķziedojumi  
(reliģiskajai darbībai, Diakonijai, remontam u. c.) 13665
Latvijas fizisko personu ziedojumi 4265
Kolektes 3230
Misijas darbam no bērnudārza „Jēriņš” 1145
Latvijas un ārvalstu juridisko personu ziedojumi 820
Ieņēmumi no grāmatu galda 130
KOPĀ 23255

Izdevumi, EUR:
Algas par decembri un janvāri (9 darbinieki) 12170
Nodokļi  7195
Granulu iegāde apkures katlam 3380
Iemaksa par draudzes vasaras nometnes vietu 2700
Maksājums LELB un iecirkņa prāvesta darbībai 1675
Grāmatvedības pakalpojumi (decembris, janvāris) 825
Citi izdevumi 710
Ziedojumi misijas darbam 400
Izdevumi par braucienu uz māsu draudzēm Vācijā 345
Elektrība 320
Izdevuma „Jēzus Draudzes Dzīve” druka 250
Saimniecības izdevumi, kancelejas preces 240
Biroja, video un audio tehnikas iegāde, apkope 235
„Rīgas Siltums” 190
Pasta izdevumi (dzimšanas dienas) 165
Izdevumi par nozaru darbu  
(Svētdienas skola, koris, jaunieši) 135
„Rīgas ūdens” 120
Degviela, transporta izdevumi 100
Izdevumi par reliģiskajām darbībām 90
Ziedi altāra un telpu dekorēšanai 90
Atkritumu izvešana 60
Reprezentācijas izdevumi 50
Bankas komisijas maksa 40
Sakaru pakalpojumi (telefoni) 30
„Venden” ūdens 30
Apsardzes firmas pakalpojumi 25
Drukas darbi 5
KOPĀ 31575

SVEICAM MARTĀ

Ludviga Ludīte Alpe
Ināra Dainuvīte Jirgena
Ilga Zeļča
Zenta Gangnuse
Aija Vimba
Vija Andersone
Brigita Šteinmillere
Māra Omule Bļinkova
Ingrīda Maruta Antmane
Ilonija Dzintra Ernstsone
Valentīna Brodska
Zenta Mežaraupa
Zaiga Peča
Inese Bambāne
Ivars Strauts
Gunta Špīse
Līga Pugoviča

SVEICAM APRĪLĪ

Austra Spriņģe
Skaidrīte Eniņa
Elza Toleiķe
Līga Liepiņa
Imants Dravenieks
Raitis Bogdanovs
Inta Zerafima
Ilmārs Zviedris
Jolanta Cukure
Jānis Pildavs
Ģirts Bērziņš
Ģirts Kalniņš
Evita Sama-Ūdre
Inese Brasliņa
Uģis Ligers
Mārtiņš Knipšis
Andīna Sprince

KRISTĪTI

Ķestutis Otomārs Bambans

MŪŽĪBĀ 

Brigita Krasta
Gatis Bikše
Ināra Rita Norkus
Lidija Bunce

© „Jēzus Draudzes Dzīve” ir LELB Rīgas Jēzus draudzes izdevums. Iespiests SIA „Dardedze hologrāfija”. Tirāža 350 eks.
Redaktore: Kristīne Plostniece Korektore: Inguna Puķīte Maketētāja: Gundega Krūtmane
Izdevuma sagatavošanā piedalījās: Erberts Bikše, Reinis Bikše, Zane Bikše, Edgars Gertners, Marta Bikše, Austra Avotiņa, Laima Roze

Dievkalpojumi 
svētdienās plkst. 10.00 
ceturtdienās plkst. 18.00
Mācītāja pieņemšanas laiks  
(iepriekš lūgums sazināties ar mācītāju  
pa telefonu vai rakstiski)
Reinis Bikše
trešdienās no plkst. 10.00 līdz 13.00
tālr. 26899309, e-pasts: bikse.reinis@gmail.com
Mācītāju var satikt arī pirms un pēc 
 dievkalpojumiem.
Draudzes kanceleja atvērta 
otrdienās no plkst. 12.00 līdz 18.00  
trešdienās no plkst. 9.30 līdz 15.00 
ceturtdienās no plkst. 12.00 līdz 18.00 
svētdienās – pirms un pēc dievkalpojuma  
tālr. 67224123
Svētdienas skola bērniem un nodarbības 
pieaugušajiem otrdienās plkst. 18.30
Jauniešu vakari piektdienās plkst. 19.00 
Jauniešu aktivitātēm sekojiet līdzi: fb.me/jdj.lv
Jauniešu ansamblis 
otrdienās plkst. 17.30 
tālr. 22176088 (Henrijs)
Bērnu korītis otrdienās plkst. 17.30 
tālr. 29877268 (Anda)
Kora mēģinājumi  
otrdienās un piektdienās plkst. 19.00 
tālr. 22176088 (Henrijs)
Bibliotēka atvērta svētdienās pēc  
dievkalpojuma. Tālr. 25986384 (Ingūna)
Māmiņu grupas nodarbības  
katra mēneša trešajā sestdienā plkst. 15.00  
tālr. 29551294 (Edīte)  
http://maminugrupa.wix.com/maminugrupa

Kristus ir augšāmcēlies un
        līdz ar Vinu ikviens,  

 kas Vinam tic.
,

,

mailto:info%40jezusdraudze.lv?subject=
mailto:bikse.reinis%40gmail.com?subject=
http://fb.me/jdj.lv
http://maminugrupa.wix.com/maminugrupa

